
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   213 / UTC DEL  15.12.2017 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  TRATTI DI FOG NATURA E 

ACQUEDOTTO  NEL  COMUNE  DI  MALÉ  -  APPROVAZIONE IN 
LINEA AMMINISTRATIVA   PROGETTO   ESECUTIVO   CON  
DETERMINAZIONE MODALITA' A CONTRARRE. 

 CIG: 73273028E3 CUP: H18B17000020004 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso come con deliberazione di Giunta n. 227 di data 12.12.2017 è stato approvato in 
linea tecnica il progetto esecutivo relativo ai lavori di sostituzione di alcuni tratti di fognatura e 
acquedotto nel Comune di Malé. 
 
 Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’intervento e all’affidamento dei lavori in 
economia con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’articolo 52 della Legge Provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni e del Regolamento di esecuzione da 
ultimo modificato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., in 



 

000213 

quanto l’importo del contratto non eccede i 500.000,00 euro, mediante gara ufficiosa con il criterio 
del prezzo più basso determinato come massimo ribasso sul prezzo a base d’asta, come previsto 
dall’articolo 39, comma 1, lettera a), della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed 
ii., senza la valutazione di eventuali offerte anomale. 

 
Ritenuto quindi di formulare l’invito a presentare offerta per la gara mediante procedura di 

cottimo con invito esteso alle ditte indicate nell’elenco allegato A, ciò tenuto conto della natura, 
importo dei lavori e specializzazione richiesta. 

 
Dato atto come le ditte sono state scelte escludendo quelle recenti aggiudicatarie di lavori, 

quelle che hanno in corso di esecuzione interventi definibili analoghi per “categoria” e 
significatività d’importo, ma per i quali non è ancora intervenuta la chiusura della contabilità, 
nonché quelle invitate nelle ultime procedure di gara indette per l’esecuzione di opere di analoga 
natura, ciò qualora possibile in ragione della tutelata necessità di favorire la partecipazione di ditte 
medio piccole e con sede prossima a quella propria di questo Ente, così da assicurare una giusta 
competitività sui prezzi per la positiva incidenza sugli stessi della vicinanza tra area di cantiere e 
sede amministrativa della ditta. 

 
Considerato che l’intervento è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche ed è 

compatibile con gli strumenti programmatici ed urbanistici vigenti ed è già finanziata con relativa 
previsione e capienza a bilancio. 

 
Dato atto che al finanziamento dell’opera prevista a bilancio si procede ricorrendo ai 

seguenti fondi: 
 

4.043,58               Fondo pluriennale vincolato

4.131,90               Canoni aggiuntivi

3.671,54               Trasferimento Consorzio S.T.N. e Rabbies Energia 

57.072,98              Fondo investimenti minori 
 

 
Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 recante “Norme in materia di lavori 

pubblici di interesse provinciale e per la trasparenze negli appalti” e il Decreto del Presidente della 
Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26”, e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

Visti: 
−  il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg.3 
aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio2013 n. 
3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015n. 5, dalla 
legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 dicembre 2015n. 31; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



 

000213 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L,modificato 
dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22 per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

−  il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 
consiliari 12 giugno 2015 n. 15 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 
quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017 e triennale 2017-2019; 

-  la deliberazione della Giunta Municipale,  n. 38 del 28.03.2017, esecutiva a sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 
responsabilità  sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2017-2019.  

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di approvare in linea amministrativa, per quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di “Sostituzione di alcuni tratti di fognatura e acquedotto nel Comune di 
Malé”, come da elaborati di data 28 dicembre 2016 a firma del per.ind. Zanella Graziano, 
che comporta una spesa di € 68.920,00.- di cui € 46.860,70.- per lavori a base d’asta ed € 
22.059,30.- per somme a disposizione dell’amministrazione così ripartite: 
A) Lavori a base d’asta       €.      46.860,70.- 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione    €.      22.059,30.- 

1) Imprevisti su lavori     €.    3.572,54.- 
2) Spese tecniche     €.    6.569,81.- 
3) Contributo previdenziale su spese tecniche €.      131,40.- 
4) IVA su lavori e imprevisti    €   10.309,35.- 
5) IVA su spese tecniche    €.    1.474,27.- 
6) Arrotondamento     €.          1,93.- 
      Totale  €.   22.059,30.- 

     TOTALE COMPLESSIVO  €.      68.920,00.- 
 
2. Di riconoscere che al finanziamento della spesa inerente i lavori suddetti ammontante a € 

68.920,00.- si provvede nel seguente modo: 
 

4.043,58               Fondo pluriennale vincolato

4.131,90               Canoni aggiuntivi

3.671,54               Trasferimento Consorzio S.T.N. e Rabbies Energia 

57.072,98              Fondo investimenti minori 
 

 

  



 

000213 

 

3. Di invitare, per quanto esposto in premessa, al sondaggio informale per l’appalto relativo ai 
lavori di “Sostituzione di alcuni tratti di fognatura e acquedotto nel Comune di Malé”, le 
ditte meglio evidenziate nell’elenco dell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione e di approvare l’allegato invito e norme integrative per la gara 
di cui trattasi (Allegato B). 

 
4. Di precisare che il “cronoprogramma” ex art. 28 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base 

delle succitate previsioni di copertura finanziaria è il seguente: 
 

Descrizione lavori/opera/intervento:
Importo totale di 

progetto
Prenotazioni  a 

bilancio
Capitolo di spesa

Impegno 
numero

                  4.043,58 21520/560 387/2017

                  4.131,90 21520/560 501/2017

                60.744,52 29435/502 920/2017

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Tipologia entrata Capitoli di entrata
Prenotazioni  a 

bilancio

           4.043,58 

           4.131,90 Canoni aggiuntivi 17155/0 1439/2017

           3.671,54 
Trasferimento 

Consorzio S.T.N. e 
Rabbies Energia 

25056/0 1429/2017

         57.072,98 
 Fondo investimenti 

minori 
19000/0 1598/2017

S
ezione 2

S
ezione 1

LAVORI DI SOSTITUZIONE DI ALCUNI 
TRATTI DI FOGNATURA E ACQUEDOTTI 

NEL COMUNE DI MALÉ
         68.920,00 

FPV

 

Anno esigibilità Importo Totale per anno

2017             8.175,48            8.175,48 

2017            60.744,52          60.744,52 

68.920,00        

2016 2017 2018

                  4.043,58             4.131,90 

           60.744,52 

4.043,58                  64.876,42          -                   

S
ezione 3

Cronoprogramma lavori

Spese di progettazione

Totale spesa

 Lavori in appalto 

S
ezione 4

Totale finanziamenti

Ripartizione finanziamento lavori

 
evidenziando peraltro che detto cronoprogramma sarà successivamente meglio definito in 
sede di aggiudicazione definitiva, con particolare riferimento alla tempistica ed entità dei 
futuri pagamenti all'appaltatore e delle “somme a disposizione”. 

 
5. Di aggiudicare i lavori con il criterio del prezzo più basso da determinarsi come sconto 
 percentuale sull’importo a base d’asta dei lavori come previsto dall’articolo 39, comma 1., 
 lettera a), della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed ii.. 
 
6. Di procedere con successivo atto all’affidamento dei lavori previa verifica dei requisiti di 

legge e sottoscrizione del relativo contratto, da rendersi in forma pubblica amministrativa. 
 
7. Di disporre il versamento a favore dell’Autorità per la vigilanza, con le modalità e i termini 

stabiliti annualmente per effetto dell’art. 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
del contributo di Euro 30,00.- entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 
(MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale e per un importo complessivo pari 
alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo, 
impegnando la relativa spesa come di seguito indicato: 



 

000213 

 

importo missione programma titolo
macro 

aggregato
COFOG bilancio esigibilità impegno

                    30,00 01 05 1 02 01.3 2017 2017 874

cap. art.

1671/441

conto finanziario

U.1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Altre imposte e tasse - ufficio tecnico

 
 
8. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
9. Di stabilire che l’appaltatore (identificato con il CIG: 73273028E3 CUP: 

H18B17000020004) assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale 
del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

10. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m.. 
 

11. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 

12. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 



 

000213 

 
Malé lì,  15.12.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – ing. Noemi Stablum - 

 
 
 
 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-
ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 
evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 

 
CIG: 73273028E3 CUP: H18B17000020004 
 
 
Malé lì, 29.12.2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 

 


